
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  604 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
RICERCA PERDITA E RIPRISTINO IMPIANTO DI ACQUA 
CALDA SANITARIA PRESSO LO STABILE COMUNALE "IL 
SEME" E SOSTITUZIONE DI FANCOIL PRESSO LE SCUOLE 
MEDIE CACCIA. AFFIDAMENTO LAVORI E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - DITTA NI.LE SNC - CIG: B35AB2041C

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

08/10/2024

 609

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO08/10/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 604 DEL 08/10/2024 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RICERCA PERDITA E RIPRISTINO 

IMPIANTO DI ACQUA CALDA SANITARIA PRESSO LO STABILE COMUNALE "IL SEME" E 

SOSTITUZIONE DI FANCOIL PRESSO LE SCUOLE MEDIE CACCIA. AFFIDAMENTO 

LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - DITTA NI.LE SNC - CIG: B35AB2041C 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

CIG B35AB2041C 

 

Considerato che presso lo stabile comunale denominato “IL SEME” di via San Giovanni Bosco n. 18 

assegnato in uso gratuito ad ASST ovest milanese per l’erogazione di servizi rivolti ai disabili è stata 

riscontrata una forte presenza di umidità al piano cantinato della struttura dovuta ad un ammmaloramento 

delle tubazioni dell’acqua calda sanitaria presenti sotto il pavimento interno della struttura; 

 

Considerato che necessita intervenire con urgenza alla rimozione delle suddette perdite mediante 

intervento di manutenzione straordinaria che come da contratto in essere, risultano in carico al Comune di 

Busto Garolfo; 

 

Vista inoltre la richiesta della direzione didattica di Busto Garolfo relativa alla sostituzione del Fancoil 

ad aria, non più funzionante, posizionato nell’aula di informatica al piano interrato della scuola media 

Caccia;    

 

Interpellata la ditta Ni.Le. s.n.c. Termoidraulica di Nichele M. & Leoni A, con sede in via C. Battisti, 

24 - 20038 Busto Garolfo (MI) P. IVA 11330790152, affidataria del servizio di manutenzione ordinaria 

presso gli immobili comunali e gli stabili ERP, per il biennio 2023/2024 – opere da idraulico, la stessa si è 

resa disponibile alla realizzazione di quanto sopra alle condizioni di cui ai preventivi registrati al protocollo 

comunale in data 22.05.2024 al n. 12145 per un importo pari a € 852,85 oltre IVA 10% (scuola media) e in 

data 04/10/2024 al n. 21846 per un importo pari a € 2.950,00 oltre IVA 10% (immobile Il Seme) per 

complessivi € 4.183,14; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale per l’esecuzione di lavori di 

valore inferiore a € 150.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 

legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici;  

 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di affidare le opere sopra descritte alla ditta NI.LE SNC di Nichele Maurizio e 

Leoni Alberto, con sede in via C. Battisti, 24 - 20038 Busto Garolfo (MI) P. IVA 11330790152, per 

l’importo di € 3.802,85 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 4.183,14; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 4.183,14 IVA 10% compresa, trova copertura finanziaria 

ai seguenti capitoli: 

- € 3.245,00 capitolo 19950 anno 2024 cod. c.p.c. U.2.02.01.09.002 Missione 1 Programma 5 del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

- € 938,14 capitolo 20300 anno 2024 cod. c.p.c. U.2.02.01.09.999 Missione 4 Programma 2 del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

Visto il DURC prot. INAIL _44099421 del 13.06.2024 con scadenza 11.10.2024 relativo alla ditta 

NI.LE SNC, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa ditta; 

 



DETERMINAZIONE N. 604 DEL 08/10/2024 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026; 

  

Vista, altresì, la deliberazione n. 9 in data 6 marzo 2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 marzo 2024 ad oggetto Approvazione 

PEG 2024 dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente, i lavori di manutenzione straordinaria alla ditta NI.LE SNC di Nichele Maurizio e Leoni 

Alberto, con sede in via C. Battisti, 24 - 20038 Busto Garolfo (MI) P. IVA 11330790152, per l’importo 

di € 3.802,85 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 4.183,14 alle condizioni di cui ai preventivi 

registrati al protocollo comunale in data 22.05.2024 al n. 12145 e in data 04/10/2024 al n. 21846 dando 

atto che: 

­ l’oggetto del contratto sono i “lavori di manutenzione straordinaria per ripristino impianto di acqua 

calda presso lo stabile comunale IL SEME e sostituzione di Fancoil scuola media Caccia”; 

­ gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs. 36/2023 senza ricorso a procedura telematica; 

­ di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale in 

formato elettronico ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente a complessivi 

€ 4.183,14 IVA 10% compresa con imputazione ai seguenti capitoli: 

­ € 3.245,00 capitolo 19950 anno 2024 cod. c.p.c. U.2.02.01.09.002 Missione 1 Programma 5 del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

­ € 938,14 capitolo 20300 anno 2024 cod. c.p.c. U.2.02.01.09.999 Missione 4 Programma 2 del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

3. di dare atto che la prestazione riferita di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31/12/2024 e che il pagamento 

avverrà entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura al protocollo; 

 



DETERMINAZIONE N. 604 DEL 08/10/2024 

 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 

Regolamento di contabilità; 

 

7. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 

riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

    

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 



NI.LE. SNC TERMOIDRAULICA 
di Nichele Maurizio & Leoni Alberto Busto Garolfo 03/10/2024
via C. Battisti 24 – 20038 Busto Garolfo (MI)
PI  11330790152  cell. 3386795542 Spett. Amministrazione

Comunale
Busto Garolfo  

Oggetto: preventivo di spesa per tubazioni adduzione acqua sanitaria

N° 1 boiler elettrico lt. 50 di produzione Ariston
N° 2 flessibili in acciaio inox per collegamento boiler
N° 4 giunti multistrato diam. 1/2” x 16 m
N° 10 te multistrato ridotti diam. 20X16x20
N° 16 gomiti multistrato con staffa di fissaggio diam. 1/2”x16f
N° 14 nippli ridotti torniti diam. 3/4”x1/2”
N° 6 te multistrato diam. 16
N° 10 gomiti multistrato diam. 16
N° 10 gomiti multistrato diam. 20
N° 4 barre di tubo multistrato diam. 20
N° 5 barre di tubo multistrato diam. 16
a corpo staffe di sostegno per fissaggio tubazioni
24x2 ore di mano d'opera

importo totale iva esclusa € 2.950,00

N.B. dal preventivo sono escluse le opere elettriche per 
l'allacciamento del boiler

niletermoidraulica@gmail.com

presso istituto “IL SEME” piano seminterrato

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0021846 del 04/10/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0021846 del 04/10/2024

mailto:niletermoidraulica@gmail.com


COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0012145 del 22/05/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0012145 del 22/05/2024


		2024-10-08T16:51:40+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




